
各事業所 様

阿市教第2509号

平成27年 12月 15日

阿蘇市キャリア 0スタート・ウィーク実行委員会長

阿蘇市教育長 阿南誠一郎
職 場 体 験 学 習 の お ネL

師走を迎え、各事業所様におかれましては、慌ただしい毎日をお過ごしのことと拝

察いたします。平素より阿蘇市の教育活動に対しまして、ご理解とご協力を賜り心か

ら感謝申し上げます。

さて、本年度も、中学生を対象とした 1週間 (5日 間)の 「キャリア・スタート・

ウィーク (職場体験学習)」 を実施させていただきました。事業所様日ま、御多用な中

に 5日間にわたり、懇切丁寧なご指導を賜り衷心よりおネL申 し上|ずます.

この職場体験学習は、生徒の働くことへの関心 。意欲の喚起をはじめ、勤労観や職

業観並びに職業に関する知識や技能、コミュニケーション能力や基本的なマナーの育

成などを目的としており、生徒が主体的に自己の進路を選択・決定できるようになる

ことも目指しています。

そのために、 5日間という比較的長い職場体験学習を実施させていただいておりま

す。はじめの 2日間は、緊張と不安の中で仕事の様子がわかり、 3日 目からやっと仕

事に慣れ、わからないことが聞けるようになり、自ら進んで役割を果たそうとする気

持ちが出てきますc4日 目はつまずきや失敗から指導を受け、ほんの少しでも仕事の

厳しさや難しさを体験でき、 5日 目|ま楽しいばかりでなく、仕事に対する難しさやき

つさも体験することから生まれる達成感や満足感、働くことへの意欲の向上なども生

み、感動をもって体験を終えることができます。このように、 5日間という比較的長

い期間体験することで、 3日間では学ぶことのできない多くのことを体験し学ぶこと

ができております。

次年度も趣旨をご理解の上、ご協力方どうかよろしくお願い申し上げます。別紙に、

体験を終えた生徒の感想や、事業所様の感想や要望、実施状況などを載せております。

意を尽くしませんが、各事業所様の今後益々のご繁栄をお祈りいたしましてお礼と

いたします。今後も本事業に対するご理解とご協力並びにご支援をどうかよろしくお

願い申し上げます。


